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iutézeiidók.

Az azsiai vendég.
Általános izgatottság uralkodik or

szágszerte. Attól tartanak, hogy a mesz- 
s/.e keleten dühöngő vész, mely akkora 
pusztításokat, tesz az emberekben, hoz
zánk is eljut — és hogy e veszedelmes 
vendég ellen kellőleg megvédjek ma
gunkat, a városok és községek elöljárói 
a legmesszebb menő intézkedéseket 
tesznek.

Az óvatosság nagyon is helyén való. 
Nem szabad elmulasztani az óvintéz
kedések megtételét és a rendszeresség, 
mely az elöljáróságok rendeletében nyil
vánul, megnyugvást parancsol még ott 
is, a hol bizalmatlanul tekintenek a 
jövőbe. — Az a járvány, mely ellen a 
védelem e nagyszabású apparátusa moz
gásba lmzatik, csak ott pusztít föltar- 
tóztatkatlanul, a hol a lakosság a mii- 
veletlenség fatalizmusával sorsát a ma
gasabb gondviselésre bízza, a nélkül, 
hogy egy lépést is tenne saját védel
mére. Kz a körülmény az oka, hogy a 
kolera-járvány rendszerint keleten üti 
fel fészkét, honnan kiindul; mert Euró
pában a müveit államok védintézke- 
dései lehetetlenné teszik a kolera-anya
gok gyűjtését és ha még nincsenek is 
abban a helyzetben, hogy a járvány 
csiráját teljesen kiirtsák, de a tudo
mány segítségévei annyit máris elértünk, 
hogy terjeszkedését és fellépésének fé-

Szerkeszti és kiadja •
A  m u r a s z o m b a t i  g a z d .  B ó k e g y le t .

A szerkesztésért felelős :
TAKÁCS li. ISTVÁN, e. titkár.

lelmetességét minél kisebb körökre szo
rítjuk.

És ez a tény világosan kitűnik, ha 
a járványos vidékeket egymással össze
hasonlítjuk. Mig keleten: Kis-Ázsiában 
és Oroszországban, a műveletlen népek 
hazájában, a hol a hatóságok a köz
egészség tekintetében semmiféle köte
lességet nem ismernek, a hol az orvosi 
segély ritkaság, mert csak a vagyono
sabb osztály privilégiuma, ott a ragály 
kérlelhetetlenül pusziit és föltartóz- 
hatatlanul terjed, a legnagyobb áldo
zatokat követelve útjában: — nálunk 
Európában ellenkezőleg áll a dolog. 
Már a kolera-baczillus behurczolása el
len is eredményesen védekezhetünk, de 
még nagyobb eredménynyel védelmez
hetjük magunkat a járvány pusztító 
mérge ellen. Nemcsak azért, mert Koch 
óta a kolera anyaga ismeretes és a 
szaktudomány, az eliéViszerek alkalma
zása körül nagy haladást tett, hanem 
tüleg azért is, mert általánossá vált a 
tudat, hogy a járvány ellen a legjobb 
preventív szer a mérsékletes életmód, 
a gyomor megterheltetése nélkül. Semmi 
exczesszus! ez a kolera-járvány ellen 
a legbiztosabb preventív intézkedés; 
— azt hisszük, hogy az a német pro
fesszor mondott legokosabbat, mikor a 
kolera ellen azt rendelte, hogy a ki 
jól élt, ne éljen roszszul, és a ki rosz- 
szul élt, ezentúl jól éljen.

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési d ij: I hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soronkint 6 kr. Bélyegdij 30 kr.

Nyilttér petitsora 25 kr.

' Ha az orvosi rendelés mindenki ál
tal foganatosítható volna, bizony nem 

| szedhetne annyi áldozatot a kolera, de 
| fájdalom, nagy a szegénység az európai 
i népek között! A munkás osztály sa- 
j nyaru nélkülözések közt tengeti életét 
j  és nem képes életmódja által kellő vé- 
! delmet kifejteni a kolera ellen. Ezért 

van főleg ez az osztály annyira kitéve 
a veszélynek és azért látjuk, hogy a 
vagyonosabb osztályok közt a járvány 
aránytalanul kevesebb áldozatot követei.

Muraszombat lakosságának lelkiis
meretessége biztosítékot nyújt nekünk 

j arra, hogy mindenki a maga körében 
, teljesíteni fogja az előirt évintézkedé

seket. Az összesség érdekében áll ez 
s igy mindenki nemcsak önmaga, ha
nem az összlakosság javára cselekszik, 
midőn egyenkint megteszi kötelességét.

Egy embernek hibája miatt az egész 
város, söu az ország a legnagyobb gyász 
színhelyévé lehet; azért nem elég, ha 
megteszszük a magunk kötelességét, 
hanem szemmel kell tartanunk szom- 

j szédainkat is, váljon ez nem mulasztja-e 
| el a magáét. — Es ha valaki azt veszi 

észre, hogy itt-ott a jo tanács nem ta
lál követőre, az ilyent a hatóságnál fel 
kell jelenteni; nem azért, hogy meg
büntessék, hanem hogy kötelességének 
teljesítésére szorittassék.

| Közös ellenség ellen kell védekez- 
1 Iliink; ilyen esetben minden ember egy-

Ezer méternyire a föld felett.
G enuában p rodukálta  m ag át Dubois lénha- 

jós az ó szép és fiatal nejével, Szidivel. A léghajó 
majdii' m n apon ta  em elkedett fe l uyolczszáz mé
teres m agasságba, honnan Szidi asszony eső-er
nyővel ereszkedett alá. Tizennégy napon á t oly 
biztonsággal és pontossággal végezte produkcióit, 
hogy senki sem gondolt baleset veszélyére. — A 
közönség töm egesen tó d u lt az előadásokhoz, m e
lyeknek kedvezett az idő és melyek zavartalanul 
m entek végbe. Dubois száz líráért m agával vitt 
egy u rat. vagy egy hölgyet Háromszor m ent vele 
Capri gróf, k étszer-kétszer V enosta marchuse és 
V itteli lovag. Nem  csoda, ha Dubois legelőke
lőbb házakba b e já rha to tt. M eghívták estélyekre, 
ebédekre, lakom ákra. Neje, egy elbájolóan szép 
bretagnei nő, m indenkit e lra g a d o tt kecsességével 
és kedvességével ; férjé t és ha t éves Károly fiát 
im ádta. A legboldogabb családi é let folyt.

Ekkor váratlan  esemény zavarta  meg boldogsá
gukat. Capri gró l egy esté lyénV ardi g róf szerelm et 
vallo tt Szidinek . . . .  M egérdem elt v isszau tasitta- 
tásban részesült. A g ró f boszut esküdött. M ásnap 
m egváltoz ta to tt Írással következő levelet in tézett 
a férjébe/ .

, i gyász on. felesége m egcsalja, — szereti
Capri grófot.......... A g ró f park ja  csoda-dolgokat
beszélhetne önnek . . .  A szökőkút csobog . . .  a 
fák susognak . . de a szobrok hallgatnak* . . .

Dubois holthat.iványuyá lett. Szidi, az ő Is- 
tene, gyerm ekének anyja, k it im ádott, k it kézen 
hordozott, képes volna . . . Capri gróf, ez a ké- 
jencz . . . Lehetetlen ! . . . De mi érdekében le
het a levél Írójának, hogy tönkre tegye egy csa
lád boldogságát?  H á th a  levele való t m ond? — 
V a ló t! E szó m egrem egtette egész testében. H ang
talan  rebegte :

— A szökőkút csobog, a fák su ttoguak , de 
a szobrok h a llga tnak .

M egsemmisülve rogyott egy székre és könyük 
lopőztak szemébe. S ira tta  Szidit, K árolyt, elvesz
te t t  boldogságát. Szegény apa!

H irte len  felá llt , . . R tte i ie te s  gondolat fo- 
gam zolt meg agyában . . .

Igen, igen, m orniogá, ez a helyes m ódja . . . 
Nagyszerű látvány lesz . . . .  A g ró f és én . . . 
ez< r m éternyire a fold felett . . . Egész Európa 
beszél majd rólam  . . . M egmutatom  a v ilágnak, 
hogyan kell m egbüntetni a h izasságtörőket . . . 
Ezer m éter —  egy ölelés . . . egy lökés . . , . 
aztán el a pokolba! Szidi elő le, mi u tána. Az 
ö tle t ördögi, de szép.

Isszonyu kaczajjal te tte  el a levelet, aztán 
távozott a házból.

M ásnap volt az utolso előadás, m elyre n ag y 
számú közönség jelent meg. Szidi. a férjé és Capri 
g ró f a léggöm bhöz csatolt kosárba léptek. Szidin 
spanyol jelm ez volt, mely nagysz oUen tü n te tte  
ki gyönyörű idom ait. Csókokat hányt a közönség
nek Dubois mereven, önfeledten bám ult fölfelé. 
Folyton e szavakat s u tto g ta :  A szökőkút csobog, 
a fák su ttoguak, de a  szobrok hallgatnak.

Egyszerre hangosan k iá l t ja :
„Ereszd !“
A léghajó m éltósággal em elkedik és ezersze

res „evviva* követi. A g ró f Szidivel m ulat, kinek 
ezüstös kaczaja a leikébe vág. Belső h an g  azt 
k iá ltja  felé: G yilkos! E z t a gyönyörű asszonyt 
m inden bájával . . .  az édes száját . . .  a kedves 
szem et . . .  az apró kezet és lábat . . .  A te 
rem tés e rem ekét m egakarod sem m isíteni ? A fél
tékenység dém onja ösztökéli :

Meg kell lennie !
Aztán feltűnik egy augyalfő, melyen az asz- 

szony vonásai félre nem ism erhetők és igy r z ó l :
— P ap a ! Jó  gyerm eked vagyok! M indig ha 

mamával a levegőbe utazol, imádkozom, hogy az 
Isten  óvjon m eg, hogy egészségesen térjetek  viwz- 
sza és ue hagyjatok árván !

— Hallod g y ilk o s?  ue hagy jatok  á rv án !
De a féltékenység gonosz szellem e újból Sut

to g ta  : —  Meg kell lennie.
Nyolczszáz m éternyi m agasságba értek . Az 

emberek odalenn olyanok, m int a bábszinhá . lak 
jai, a fák olyanok m int a cserépvirágok. Jég- 
hajó látszólag egy K ive ti lebeg.

Szidi m egkérd •■•iát;
— Most ?!
„M ost!" hangzik a felelet. A két férfi az 

eső-ernyőbe segíti, vezényszóra elbocsátják. Az 
ernyő szédítő gyorsasággal zuhan le vele.

—  M indenható Isten, k iá lt  fel a gróf, elve
szett! Az ernyő nem nyílik.

— Tudom, telel Dubois fagyos nyugi m nial, 
Szétvágtam a szövetét.

— G yilkos! M iért te t te ?



egy hős, a kinek kötelessége az áru
iét és az árulást illetékes helyen fel
jelenteni. Ilyen időben biiut és árulást 
követ el az is, a ki látva szomszédjá
nak Ininös mulasztását, ezt megakadá
lyozni nem iparkodik.

Tudjuk, hogy a hatóság a maga 
részéről gyenge arra, miszerint a la
kosság cselekedeteit ellenőrizze, s gyen
gesége fokozód" , ha ugv, mint a jelen 
időb n : ^lelősaége nagyobbodik. Most 
a Iákor C„g minden egyes tagjának tá
mogatásira kétszeres szüksége van.

Ismert dolog, hogy a magyar em
ber irtózik attól, hogy spiczli szerepet 
vállaljon. Csakhogy most, midőn mind
nyájunk életéről van sző, ez az elv 
nem jogosult. A hatóságot csak úgy 
támogathatjuk és az összlakosság érde
kében cselekszünk, ha bárkinek mu
lasztását feljelentjük, hogy az is, úgy 
mint mindegyik más, megtegye köte
lességét.

A lakosságnak, minden szervezke
dés nélkül, polgári őrséggé kell ala
kulnia s a viszonyok lelett őrködnie. 
Most ez a polgári és felebaráti köte
lesség. Legyen abban mindenki tiszt 
és mindenki közharezos.

További miheztartás végett közöljük 
a vármegye alispánjának a belügymi
niszter hasonértelmü rendelete alapján 
valamennyi főszolgabíróhoz intézett ren
deletét, mely igy szól :

1. Az Oroszországból a várm egye terü letére  
érkező utasnak m egérkeztéről és letelepedéséről 
ezen reudelet értelm ében leendő megfigyelés végett 
haladéktalanul tudom ást szerezzenek, s ily é rte 
lem ből a szálloda-tulajdonosokat a bejelentésre 
szigorúan u tasítsák . Az ily u tasokat —  bárhol 
szádjának is azok — legalább 5 napig orvosi fe l
ügyelet a la tt  tartsák , holm ijokat azonnal fertőz- 
telen ittessék  s netáui gyanús m egbetegedés esetén 
a legkiterjedtebb óvintézkedéseket foganatosíttas
sák s hozzám errői azonnal jelen tést tegyenek.

2. Szigorúan utasítsák  az oldaluk m ellett 
alkalm azott és alájuk rendelt egészségügyi közege
ket. orvosokat az irán thogy  a lakosság egészségügyi 
á llapo tá t folyton éber figyelemmel kisérjék s a m int 
valamely gyanús betegségi tünet (cholera uoa- 
tras, cholerin) első esetei felm erülnek, arról hoz
zám azonnal jelentést tegyenek. .Minthogy pedig 
a vármegye leriilefen jelenleg is több körorvosi 
á llás betöltetlen, ezek m ielőtti betöltése végett 
azounai pályázatot hirdessenek, s « pályázati 
hirdetésbe azt is telvegyék, iiOgy a körorvosok 
ezentúl a rendes fizetésen kivül még fuvará lta 
lány bau IS részesülnek. Az üresedésben levő kör
orvosi állásokat hozzám szintén bejelentsék.

3. A tertőtolenitó  szerek készletének akadály 
talan  beszerzése czéljából utasítom  tettes u raka t,

— Gazember! Ilogy öleléseidtől védjem nőm et
— M it jelentsen ez ?
— Ah I Ism eri Dávid és szép B athseba 

tö rténetét ?
— Mit tartozik  ez ide?
— T önkretetted  boldogságom at! Árva lett 

m iattad a gyermekem.
— Hazugság! Esküszöm, hogy á rta tlan  vagyok.
— Nem vagy az, gazem ber! a szökőkút cso

bog . . a fák su ttognak  . . . .  de a szobrok 
hallgatnak! , . kv ittek  leszünk.

A*, egész terh e t k idobta a kosárból. A lég
hajó nyilsebeseu a m ag-sba szállt.

— Az Istenért, m it tesz?  k iált a gróf.
— A felhőkig kell m ennünk. O tt leszámol

ha tu n k . E gyet vágok a léghajón és m indketten 
angyalokkén t szállónk le a szép földle . . .

A léghajó mind m agasabbra száll.
A gróf szédül. IJgy érzi, m intha arezbőre 

minden likacsában tűk volnáuak. . . A vér ha
lántékaihoz tódul. . A lélegzet nehezére eBik . . 
M egeredt az orra vére Aztán harm atféle
nedvesség lepi el arc/.át, kezét. — A felhők 
régióiába érkeztek.

Dubo— m egnyitja a szeielő-lyukat és ki- 
ereszli u iégszeszi. Odaszól a g rófuak:

— Készülj ha lálodra! Térdelj le és im ád
kozz ál. Bűnhődjél in. g azért, amit. te tté l!

— Nem követtt u el semmi rosszat és . . ,
— j érőéij .e é im ádkozzál! —  m eunydörög 

Dühöm még e g y s e t .  — B ínod-r m it te t té l?

hogy a hatóságuk területén levő nagyobb hely
ségek kereskedéseiből! meglevő fertőtleiiitési sze
rek  készletének mennyisége irán t kellő tájékozást 
szerezzenek, a sztikséglendő m ennyiséget megkö
zelítőleg kiszám ítsák s ebből tudják  ki, vájjon 
ezen készlet a szükséghez képest elégséges lesz-e, 
vagy sem : a hiányzó m ennyiséget igyekezzenek 
olvkép biztosítani, hogy a fennforgó szükség es. téu 
az bárm ikor azonnal beszerezhető legyen. E rész
ben te t t  intézkedé«eiről a sztikséglendő fertő tlen ítő  
szer m ennyiségéről, — a fertő tlen ítő  szert e lá ru 
sító kereskedők neveiuek s lakásának közlésével 
hozzám jelen tést tegyenek.

Figyelm ezteté 'iil megjegyzem, hogy a leg- 
liatályosabb s legczélszerübben használható  fertő t
lenítő szerek a kereskedésekben előforduló közön
séges tisz tita tlau  carbolsav (acidum c u  bolicuai 
veuete) és a vasgálicz.

4. Mindazon községekben, melyek külön kór
házi helyiségekkel m m  rendelkeznek, más a lk a l
mas helyiségek kór: bakká berendezhessenek, azon 
községek pedig, melyekben vasúti állom ás van, a 
cholera körhelyiségek lehetőleg a községen kivül, 
de unnak közelében mér most felállíthassanak. 
Ezen kórhelyiségek olyképeu legyenek felszerelve, 
hogy azon tárgyak, melyek a betegekkel közvet
len érintkezésbe jö ttek , megsem misítlm tők legye
nek. U tasítom  tettes u rak a t, hogy ez irányban 
mielőbb intézkedjenek, s a rró l, váljon a szóban 
forgó kórhelyiségek felá llita ttak -e . a járási (városi) 
orvosokkal együttesen meggyőződést szerezvén, 
hozzám az eredm éuyt késedelem nélkül jelen tsék  
be, a felügyeletet, pedig jövőben is hatósági orvos 
á lta l szigorúan gyakoroltassák.

5. A községekben tartsan ak  szigorú vizsgála
to t aziráu t, váljon a község kellő jégkészlettel 
rendelkezik-e s u tasítsák  a községeket az irán t, 
hogy a jégkészletnek szükség esetére leendő fen- 
ta rtásá ra  gondot fordítsanak.

6. A jó és elegendő m ennyiségű ivóvízről való 
gondoskodás te ttes  u raknak  egyik főfeladatát ké
pezi. Ennélfogva az ivóviz nemcsak tisz ta  v o ltá 
nak feiitarfásáról gondoskodni m ulhatlanu l szük
séges, hanem m inden törekvés oda irányzaudó, 
hegy o tt, hol az ivóviz nem felel m eg a közegész
ségi igényeknek, az lehetőleg m egjavittassék, il
letőleg m egtisztittassék . Az ivóviz m egjavításá
nak, illetőleg m egtisztítanak  legczélszerübb módja 
az, ha a folyó vagy kntviz egyszerű szűrőkön át 
bocsájtatik  ; e czélból használhatók hordók vagy 
egyéb nagyobb edények, m elyekben a kavics és 
hom okrétegek váltakoznak, mely készülék bárhol 
nehézség nélkül és olcsón e lőá llítha tó . Hasonlug 
használhatók jó  szerkezetű széuszürók. Éhez képest 
u tasítom  tettes urakat, hogy a folyók és kutakból 
nyert >>lv ivóvízre, mely közegészségi szempontból 
kifogásolható, hatósága terü letén  a legéberebb 
figyelmet ford ittassa , a jó ivóvízzel nem rendel
kező községeket írassa össze, oda a hatósági o r
vost időközönkint küldje ki, s u tas ítsa , hogy a 
víz m egtisztítása  s m egjavítására ezélzó in tézke
déseket foganatosítsa s azok v égrehajtását egész

7 latóság etéu tartózkodó orvoso
kat .'-s szigorló orvosiiüvt ndékeket hívják fel nyi
latkoza tté te lre  aziránt, hogy szükség esetén haj
landók leniiéuek-e n .iu t koleraorvosok alkalm azást 
v á lla ln i; a jelentkezők neveit hozzám h a lad ék ta 
lanul bejelentsék.

8. U tasítom  telten u ra sa t,  Legyék a hatósági 
orvOsokuak kötelességükké, hogy a járásaik  terü 
letén létező összes községeket személyes felelősség 
terhe a la t t  beutazzák s győződjenek meg a te tt 
intézkedéseknek m iként történt, végrehajtásáról, a 
szükséges intézkedéseket m egtegyék, az észlelt

— H át m it tettem  ?'
— I t t  a bizonyíték ! k iá lt Dubois és odaadja 

a levelet. A g ró f rém ülve szól :
—  Ez rágalom ! Ez a Vardi g ró f Írása . . . 

Ou megölte szegény á rta tlan  gyerm ekét.
— Térdre  és im ádkozzál!
— Árvngyerinekkó tette  fiút!
— Térdelj le és imádkozzál, m ert m elledbe 

döföm ezt a kést! Dubois kihúzta éles kését.
Em berfele tti eió.’el ront a g róf Duboisra, k i 

csavarta kezéből a kést és ledobta. A kosár szűk 
helyén birkózás kezdődik, melyuél rettenetesebbet 
gondolni sem lehet. —  Dubois olyan le tt m int a 
vadálla t . . Szeme kidüledt, úgy látszik nem tu 
dott beszélni ; hörgő, tagolatlan  hangokat h a lla 
to tt  . . . Herkulesi erővel fog ta  meg a g ró fo t és 
ki ak arta  dobni a kosárból, Capri azonban nagyot 
rá n to tt  a szelelőu, a légszesz Dubois arczába tó 
dult és m int v illám ütö tt ember rogyott össze a 
léghajós. E '.t a p illanato t a g ró f arra  haseuálta  
fel, hogy megkösse Dubois kezét-lábát, aztán 
m aga is Méltán esett a tébolyodott melle. A lég 
hajó pedig szállt tovább, hegyen-völgyön, folyó
kon, patakon á t s á t a réteken, mezőkön . . .  az 
es t á rnyéká t vetette a földre, a harangok rég 
h irde tték  az A ve Máriát, hold és csillagok gyö
nyörű pom pában ragyogtak  . . .  A léghajó pedig 
m int a hontalan  vándor költözött tova a h a llg a
tag  éjen. Mily sors várt reá  ?

* *

hiányok m egjelölése m ellett hu és k im erítő  jelen
té s t tegyenek , mely jelen téseke t te ttes  urak hoz
zám ha ladéktalanul beterjesszék.

M inthogy a ni. kir. belügym inisztérium  fenti 
rendeletével e lrendelte, hogy a te tt  intézkedések
ről hozza f. é. augusztus 15-ig jelen tés tétessék, 
felhívom  a te ttes  u rak a t, hogy jelen rendeletben 
e lő írtaka t azonnal foganatosítsák  s erről hozzám 
legkésőbb aug . 10-ig m ulhatlanul kim erítő  jelen
tés t tegyenek.

Végül az 50,092 92. min. rendelet alapján 
felhívom, hogy a levegőnek és ta la jnak  minden 
fertőzéstől való m egóvása, a jó és kellő mennyi
ségű ivóviz nyerése, a k u tak  ki tiszti H atása, a táp- 
és élelm iszerek, élvezeti czikkek fele tt az egész
ségrendőri felügyelet szigorú g yakoro lta tása , a 
vágóhidak, vendéglők, korcsm ák, középületek és 
azok udvarainak állandó tisz tán ta rtá sa , a szemét
nek 8 hulladékoknak pontos k ihordatása  s a bom
lasztó anyagokkal befertőzött helyeknek naponta 
kielégítő fel től leni lése irá n t erélyesen intézkedjék 
s intézk óévének hatályos foganatosítását a lég. 
nagyobb pnnto-sággal ellenőrizze. Egyszersmind 
— m iután az egészség megőrzésének egyik l>-gtóhh 
feltéte lé t a jő. üde levegő kép-zi — szorgosan 
hasson oda, hogy a lakószobák m im l-n zsúfol.is
ti I m enten, lehető leg  gyakran szellőztessenek s 
állandóan tisz tán  fu ttassanak . Különösen pedig 
gondoskodjék, hogy a falusi la k o t t ig  lakószobá
jának fala it gyakrabban alapo-an bemeszelje, H 
szoba földjét pedig felássa s a felásolt helyet ne 
az udvarró l, hanem  inkább távolabbi he.lyröl, fő
leg a mezőről hozott tisz ta  földdel, homokkal 
v»gy "gyaggnl kitöltse.

Szom bathely, 1892 július 24.
D r . K á r o ly i  A n ta l  a. k .,

oíiipéii.

Vasnt-ügyünk.
A  tö rvé n yh a tó sá g  kö zig a zg a tá sá n a k  á l la 

p o tá r ó l  a  fo ly ó  év  első fe lé r e  vo n a tk o zó  s a  
m a g y . k ir . m in is z te re ln ö k  u r  ü N a g y m é ltó s á 
g á h o z fe l te r je s z te t t  je len téséb ő l a  v a s n tu n k  
ü g y é t é r in tő  részt az a lá b b ia kb a n  k ö z ö l jü k : 

„ V  a s u  t -ü g y  e k .“
E f. évben, rohoticzi vasúti állomástól a 

csajtal erdőségig tervezett lóvonatu mezei 
vasút-ügye foglalkoztatja a hatóságokat.

Ennél fontosabb azonban a Gyanafaiva- 
muraszombati vasút érdekeltségének moz
galma, mely az eddigiek szerint a létes és 
felé nagy léptekkel halad annyival is in
kább, mert vármegyénk közönsége e czélra 
100 ezer forint értékű törzsrészvény jegyzé
sét határozta el.

Nagyméltósága Miniszter U r !
A gyanafalva-muraszombati vasútnak rend

kívül nagy fontossága van, mert a mellett, 
hogy a Kába és Mura völgye között elnyúló 
begylánczon és a Mura völgyén levő vidéke
ken lakóknak gyors közlekedést biztosit, 
ezen vend-szláv népet, mely eddig a minden
napi szükségletek kielégítésére irányuló moz
gásában a szomszéd Stájerországhoz gravitáit, 
visszaadja a magyar hazának, közelebb hozza 
őt Magyarországhoz, mi által azon hódítás, 
mit a magyar nyelv a vidéken valóban ör- 

F o ly t a t á s  a  m e l l é k le t e n .

— Lassan hajts  P ie fro ! parancso lta  az ur 
kocsisának. A g ró f ela ludt. A m egkötözött ő rü lt 
minden zökkenésre ordítoz.

—  P arancsára  uram , szólt a kocsis.

A fogat Salvi gazdáizó, kinek gyüm ölcsösé
nek fai közt akad t meg a léghajó. Nagyuehezen 
fékezték meg a léghajó-óriást és kiszabadíto tták  
a gondolában levőket veszedelmes helyzetükből. 
Az életben m aradt Dubois nem sebesült meg.

D éltá jt érkeztek Geuuába. A városbau az e l 
tű n t léghajó m iatt nagy volt az izga to ttság , mely 
csak a g ró f lá ttá ra  cs illap u lt. Az ő rü lte t azounai 
tébolydába szállíto tták . A szép Szidinek nagyszerű 
volt a tem etése, egész G euua kisérte  koporsó ját.

És a kis Károly ? A g róf gyerm ekül fogadta 
és ápo lta , gondozta sa já tjakén t.

Két hétte l ezután az olasa lapok a következő 
h ir t  kö zö lték :

„ Capri és Vardi grófok teg n ap  pisztoly pár- 
bajt v ívtak. Három szoros golyóváltás volt kikötve. 
A második lövésnél Vardi g rd f hom okon ta lá lv a  
holtan rogyott össze* . . .

Ma m ár e lfe le jte tték  az esetet. C ipri gróf 
egészen fia nevelésének él. És ha szép nyári es
téken együ tt sé tá lgatnak , szól a fülem ile, csobog 
a szökőkút, su ttognak  a fák, de a szobrok h a ll 
g a tn ak  . . .
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veudetea és meglepő imíduu te l je s í t ,  n v s s u t  
f^ iá ilitá sa . á lla l  u e k o szo ru z v a  lesz , —  m m  e 
v o u a  ' Ik a lm az o M ja i, m in t  a
inapjar n y e lv  b e  u  in á r  j á r t a s  te ie p iu é u y e s e k ,  
a  m a g y a ro so d á s  i rá n i  kfllönbon  is é rd e k lő d ő , 
fo g ék r  n y sá g g a l is b író  és a r r a  ő sz in té n  tö
re k v ő  o nép  k ö z ö tt  az  isk o lá k b a n  e d d ig  e lé r t  
szép  s ik e r t  a z  é le tb e n  is  tám o g a tn i  fog ja  

M in th o g y  t e h á t  e v a s ú tr a  m ég m ag y a r 
V;i vár, annál fogva e n n e k  Agyét 

Jgye ib  »g a já n la n i  ucm

k n l lu r  m isf - 
E x c e l  len t iád 
tu d ju k

Uj pénzünk.
g ©g ppant horderejű

reforn -  .-í;,
ré n z re n d s z e ré * ,  á lla m i és k ö z g a zd a sá g i 

é le te n .-k  le g fo n to sa b b  a lk a t ré s z é t ,  fe jlő d ésé 
nek  le g h a ta lm a s a b b  e m e l ty ű jé t  készfii b iz to 
s a b b . s z ilá rd a b b , k ie lé g ítő b b  a la p o k ra  fek te tn i .

A m in t  u;;ir m e g ír tu k  topénzQ nk lesz  a 
a 10 f r t  
A 2 0  k o r  
egész  t - k j  
h r  ■ n i . v i í i

k é p v ts

pon ... 
t a r t o t t  unt 
í r á s :  .M a,
K IKUS

A 0
!év ‘ • i<él 
10  korot •

vau
kél,

V:’r  • J:alvfeag

lo ronásh- /  &z 
.esen  h aso n ia  

irá n y  p r / .

lő 2 0  k o ro n ás  a ra n y .
. fe lség e  a  k irá ly  

táb o rn o k i  e g y e n ru -  
: í j t já v a l  s i . j ’ii

áb rázo lv a . A b a tla -  
!. hegő  a n g y a l á lta l  

s fö lü l ezen  fe l
n iü l p e d ig :  „ 2 0

e r té k je lz é s  k iv é te 
ss a - 5 í r t  é r té k ű

e g y ség  v a iód i ké . 
v e re tn i.  E n n e k  c 
fej k épe  f- 'i-ii be 
k o ro n a  s

■i . gv í i le n  pénz , a z  é rté k -  
' tse lő jo  ■»/. egy  k o ro n ás  fog 
ö ln p já n  >, fe lség e  jól t a l á l t  
y: t, h á tsó  lap ján  a s z e n t  
r  feO ra t : n l KORONA.0

E z e n  5 *  Ír t vagy  l l i ü . T t  é rő  p é n z d a ra b  
k u ra i is  p * n z n e ' te k in te n d ő .

• ' >'! a z a z  10 és 5 kr. ér- 
té k ü  v á ltó p é n z t v n ik e l  ó l fo g n ak  v e re tn i  —  
E lő la p ju k o n  a s z e n t  k o ro n a  fog lal h e ly e t 
azOw i - i r a t t a l ;  „ M a g y a r  ic:rály i v á l tó p é n z 0 
H á t i  ' ju k ö i 5Ö és , i  szám o k , d íszes  
k a la s z -k o s . ni köze fo g la lv a  je lz ik  az  é rté k e t.

A 2 és fillére  v á ltó p é n z ek  b ronzbó l 
fo g n ak  v e re tn i  h r a jz a ik  te l je s e n  u g y a n a zo - 
n o sa k  a n ik e l  v á ltó p é n z ek é v e l. A 2 f illé res 
1 k r ., az f illé res  p ed ig  ‘| ,  k r. é r té k e t  k ép 
v ise l.

A z 1 f il lé re s  d a ra b o k  n a g y  m en n y iség b en  
h o z a tn a k  fo rg a lo m b a  s ez  á l ta l  az  1 kros 
leg k ise b b  é rté k  h e ly éb e  a  té lk ra jc z á ro s  lép.

K g y id e ig  a  m ost fo rg a lo m b a n  levő 1 fo
r in to s  e z ü s tp é n z e k  is  é rté k p é n z ü l  fog n ak  t e 
k in te tn i ,  ső t b izo n y o s  r ő v id tb b  id ő ta r ta m ig  a 
fo rin t  és k o ro n a  e g y ü tt  u ra lk o d n a k  a  pi- 
aczi ií, m indönk iné l- s z a b a d s á g á ra  h a g y a tv á n , 
hog y  m ely ik  é l t é k  szerin t, k ív á n ja  ü g y le te it  
le b o n y o líta n i.

A z a ra n y é r lé k b e n  k ib o c sá ta n d ó  b a n k je 
g y e k re  n ézv e  m ég n in cs  v ég leg es  m eg á lla p o 
d ás , de  —  m in t  o lv as su k  —  az  1, 5 és 50

II
lakói

tartom ányokat, koniiúiivo/./.a s rövid lo  év a la tt 
az anyagi jó lé t és • i iu  ió.iés magas lokára emelte.

— G f. S z a p á ry  L á s z l ó  ».r>zággyü- 
lés i k ép v ise lő  u rn á k  C a rn o t,  F ra i.c z i lo rsz á g  
k ö z tá r s a s á g i  e lnöke , a  „ B e c s ü le t - r e n d 0 kö
z é p -k e re sz t jé t  ad o m án y o z ta . —  Ő sz in té n  g ra 
tu lá lu n k  e k i tf ln ’e fé s h e z : a d ja  a M agyarok  
Isten e , hogy szép  re m é n y e k re  k e c -e g te iő  fia 
ta l  t e t t e r e je  sok b e c sü le te i sz e re z z e n  édes 
h a z á n k n a k !

—  G r ó f  E f í t t h y á u y  Z s i g m c m d ,
g a z d a sá g i e g y le tü n k  d e ré k  ü ln ö k ét, a g ru fu é  
ő m éltó sá g a  egy eg észség es  fi-gyt c in ek k el 
a já n d é k o z ta  m eg. —  T a r ts a  meg az  I s te n  
az  ú js z ü lö tte t  szü le i s  a h a z a  ö rö m ére!

— A iM ia ia l  v ú t ó l  M uraszombatig te r
vezett helyi érdekű vasúit közigazgatási bejárásá
nak lOrre.ulje ii következő: 1892-ik évi aug. hó 
11-én^ (lelt lőtt 9 órától Gyauaful va község há/.á- 
nál, Gyunaiulva, Alsó-Strázsa, Tótlak és Liba köz
ségek lakóival tarta tn ak  meg a tárgyalások . Aug 
hó 12-én délelő tt 0 órától Vizlendva község h á
zánál, Dobra, Hé ka tó, Kalch, Bonisfalu. H-gys'/o- 
ros, Seregháza, Dióalak, Szarvasiak, Vizlendva és 
Vasvecsés községek lakóival. Augusztus hó 13 án 
délelőtt !> árától V ashidegkut község házánál, IV

' , Rét állás. K irályfa, Dombalja, J g e n y é s ,  V.- 
gk a S/.échényfalva és Véghely községek 

I. Augusztus hó 14-én délelő tt 9 órától 
M uraszom bat község házában, Ferenc/.fa!va, Iván- 
falvu, Halmos, Falud, K is-Szoinbat és M uraszom
bat községek lakóival. — V égrehajtó  bizottság ré
széről a tárgyalás első 2 napján P in té r  Géza v. 
bizottsági alelnök, a második 2 nap H orváth 
György végr. bizottsági alelnök, mind a 4 napon 
P"di-r Poüák Pongvácz és Takács R. István végr. 
bizottsági t .gok küldettek ki, egyúttal felkéret
nek m ind a végrehajtó-bizottság tag ja i, mind a 
nagyérdekeltseg mgy a tárgyalásokra minél na
gyobb számban •gjelenni sziveskedjeuek. Vb.

f í r á f  ^ . . á j i á r y  t í é z á n é  ö nagyméltó- 
sága a m uraszom bati kisdedóvoda m ajálisára 5 fo
rintot adott s így lehetőve te tte , hogy a kicsinyek 
a majálison m egozsonnáztathassanak. Fogadja a 
kegyes grófnő nemessziyü adom ányáért a kicsinyek 
nevében leghálásabb köszönetéin.

J u h ,le sn é  K a m m e rm a y e r  I r m a , óvónő.
A m i i  r;-.MZoiu I t u l i  l i iw d e d ö v o d a  

e N e i i i e té i  ma délután 2 órakor vonulnak ki, a 
J rósz időjárás m iau folyton elha lasz to tt m ajálisukat 

m egtartandó. Az apró sereg a szülők álta l ajáu- 
j dók..zott s az egylet által rém! lt kalácsok és tej

jel ;neg is vendégeltetuek s igy . sounát m aguk
kal hozni nem szükséges. A já ték o k - s versikék 
szavalásával egybekötött m ulatságon mindenki 
szívesen lá tta tik .

— A k i r á l y  l ’é c w e t t .  A pécsi hadgya
korlatokon a király pécsi tartózkodása a la t t  szép 
tem ber 18-án m indössze csak három  küldöttséget 
fogad és pedig: a  székes-káp talanét Dulánszky 
püspök, megyéét Kardos Kálmán főispán és a 
városét Aidinger polgárm ester vezetése a la tt.

A t i i a l y í i u / ,  in téze tt feliratok k iállí
tása. Azok az üdvözlő feliratok, a m elyeket a ju
bileum alkalmából a királyhoz, nyújtottak be, re
mekművei a m agyar könyvkötő-iparnak. A király 
e rre  való tekin tetből megengedte, hogy az összes 
felira tokat k iállítsák . A k iállítás, a nemzeti mú
zeum könyvtár-term ében e hó ló  ikétól kezdve 
10 napon lesz m egtekinthető.

M t - h r r l i 1 k i t ü n t e t n e .  A király a 
m últ hónap -5 -é n  kelt. e lhatározásával W ekerle 
oándor dr. m agyar pénzügym iniszternek az I. oszt. 
vaskorona rende t adományozta.

— V a r m e g y e  k ö z g y ű l é s e .  Vasvármegye 
, aug 1 én kezdte meg évnegyedi rendes közgyü-

f r to s  á lla m je g y e k  b e v o n a tn a k  s e g y sz e rű e n  lését, melyen minthogy választások is voltak napi-
m e g s e m m is il te tn e k . Az o s z tr á k -m a g y a r  b an k  renden 
k ö z v e tle n  a  k é szfize té se k  fe lv é te le  e lő t t  t e l 
j e s  é re z fe d ez e t te l és te l je s  a ra n y é r té k k e l  bi ró 
1 0 0  2 0 0 , 5 0 0  és 1 0 0 0  k o ro n ás  je g y e k e t  fog 
k ib o c s á ta n i .

A b a n k je g y e k  e g y e lő re  k o r lá to lt  m ennyi 
8 é g b tii  fo g n ak  fo rg a lo m b a  jön n i é s  m in d en - j 
k o r a p iac z  m ú lh a t lan  sz ü k sé g e ih ez  a lkui 
m azk o d n ak .

E b b ő l n y i lv á n v a ló , hogy jövőre fő fizetési 
e s z k ö z  le sz  M a g y a ro rs z á g o n  az a ra n y , mely 
e d d ig e lé  c sa k  e m lék p én zek  s nagyon  k o r lá 
to l t  m en n y isé g ű  8 és 4 f r to s  k e re sk e d e lm i | 
é rm e k  a la k já b a n  volt ism e re te s .  X

bizottsági tagok nagy számmal jelelitek 
h a  -ío Kálmán főispán megnyitó beszédében 

m 'ckézik • koleraveszély ellen te tt intézke- 
közgyules e lhatározta, hogy Lukács 

í m ioisztert feliratban uilvözii. Az al- 
.•'H itványát Krnuszt Kelemen t.ámo- 

éve beszédében, hogy Ő is, bár cllen- 
' ' • I viseltetik Lukács irán t, m ert ez 

levon Barossnak, meg van róla győ 
kü ínöi en Ausztriával 

nagyai.-.ig erdőkéit fogja szivén viselni. 
meg-iuGke/.eu. a főispán Kónigmayer 

■igv veszteségről, mely ez 
K/.után m egválasztották I. 
k Somogyi Józsefet, ennek

j (lésekről.
, Bélát, az .

ispán ebbe 
J gáttá, kién 

zóki, bizab 
munka? á r  ; 
zödve hog 
szemben a 
Most még 

y halá i
.Utal a közéletet e. 

zt. árvaszéki jegy

Hírek és különfélék.
-  A k irá ly  6 feh ége  Bosznia-Hercze- 

govina okkupáit tartom ányokban a robotot eltö- 
iöltő Az oszirák-m agyar kormány o legújabb re 
form i a ho /u  századok súlyos gyűlölt te rh é t veszi 
le a  nép válláról s ezért n lakosság lelkesült 
örömm el üdvözli e változást L reform is egy

helyébe II oszt árva sz ív ; jegyzőnek 1 -aiger Ig- 
náczot. A főispán Kölesvölgyi Jó/.s. f dr. ügyvédet 
tiszt., ügyésznek szí .-mai?.mi itado  Gyulát tisz t 
szolgabirónak nevezte k:

A várm egyei á rv a liá ib a  a  kihelye
zés folytán üresedésbe jö tt helyekre a felvételek 
meg a szünidőben fognak eszközöltetni A p á ly á 
zati h a tá ridő  f. évi aug hó 20-áig terjed. A k e l
lően — t. i családi érte . i illetőségi-,
szegénységi- és orvosi bizonyítványokkal — fel
szere lt kérvények az árvaházi igazgató-választ-

lánczszeine annak az okos rendszernek , melylyei } mány elnökéhez, ngs dr. Károlyi Antal alispán 
K áiU y Béni Uv:ós pénz ügy m iniszter az okkupáit ' úrhoz, esetleg  az illető alapítókhoz nvujtandók be.

Üresedésben van összesen 3 vármegyei és 5 ala 
pitványi (2 here t uovó féle, 2 g ráf  Wo-
cher-Batthyány 1 Nagy Sándor-féle) hely.

F i i ' y e l i i i e x l e l j í i k  m indazokat, a kik
eset lúg i/ . 28-án ta itan d ó  lüzoltó-iniilatságrL
m eghívót . • p tak  v dua, hogy az csak tévedés 
kóvntke/nn-nv ■, s :: m ulatságon való megjelenésre 
ezen utón kéretnek fel.

h  m u ra szo m b a ti tű zo ltó  egylet.
K z a r v a s m a r l i a *  és barom fi-kiállítást

rendez a m uraszom bati gazd. fiók egyesület f  év 
augusztus 27-én  M ártonhelyen, m int a z t lapunk 
más helyén olvashatják t. előfizetőink, l ’gyan ily 
szarvasm arha-szem lét ta r t  a vasmegyei gazdasági 
egyesület m int anyaegylet, f. év szeptem ber hő 
elején a megye több helyén is Azonban ezútta l a 
díjazások az eddigitől némileg eltérő módon fog
nak eszközöltetni. A díjazott á llatok tulajdonosai 
ugyanis kötelezve lesznek a rra , hogy á lla ta ik a t 
m egtartsák  amely e ljárásnak  czélja az volna hogy 
a jo anyag v isszatartása  némileg biztosíttassák. 
E z t az. e ljá rás t különben o tt almi az álla ttenyész
tés a fejlettség m agasabb fokán áll, m indenütt 
követik.

- i t o r n i m i i  |> » ln  e x  k ő i*  é*  p o h a r a k .
A keresk . m iniszter a vendéglőkben és korcsm ák
ban használt palaczkok és poharak megjelölése 
tárgyában a  következőket rendelte  e l: A boros
poharak a inár m egállapított m éreteken kívül 0 3 
lite r  m érték  szerin t is készíthetők akkép hogy a 
m érték  m egjelölésére szolgáló vonás és a  pohár 
széle közt 12 milliméfernyi szélességű té r  m arad 
jon  Az italm érési jog tulajdonosa a rendőrható
sággal szemben íelelős a m értékek helyességéért. 
Kii; szabályellenes palaczkokat vagy p o h a rak a t 
használnak, az edények elkobzásán felül 100 írtig  
terjedhető  pénzbüntetéssel és az italm érési jog 
megvonásával büntettetnek.

- •  I> r .  S x I o jU n  V i k t o r  körorvos Feiső- 
Lendváu elfoglalta állom ását.

— t ó i  HÍM MII n é p  volt aug. 3-án P a 
lóciéin. 500 évvel ezelőtt, 1492-ben, abból a ki- 
kőiobol indult ki Columbus 3 kis vitorlás hajóval 
A i.' iik a  fölfedezésére. A világ-esem ény megiin-

lesére minden u-m zet kü ldö tt hajót. Az osztr.- 
m agyar m onarchia az „Aurora* nevű hadihajóval 
volt képviselve.

Nemzetközi tiaroiail kiállítás Itudapesten. Az or-
szú^os baromfi-tenyésztési egyes'.iet ez év szeptember hó 
22-élől október hó 2-áig a földmivelési minisztérium tá
mogatásával e<iy na<jyo/‘/> x u ió d s n  b .iro m fi-k id ü itd x t é t  v d td r t  
ó’H rendezni. Kzen kiállítás és vásár kapcsolatos lesz kö- 
zönséges bar, mii- és tojás-értékesítéssel is. Felhivatnsk 
ennélfogva gazdáink, hogy amennyiben volnának eladó kö- 
zönseges t y n k - ,  k a c sa - , In d  és p u l y k a fé l é i k ,  nemkülönben 
tojústortneb sok vagy esetleg nagybani tenyésztésre és szál
lításra \ .llalkoznának, küldjen k f.-I a kiállításra minta- 
küldeményeket, melyekre a külföldről érkező és hazai na
gyobb kereskedők szívesen kötnek vételi szerződéseket. — 
Bővebb felvilágosítással és kiállítási programmal szívesen 
szolgál Partiiay Géza egyesületi igazgató Budapesten, An- 
drássy-ut 79. sz. — Ezen nemzetközi baromfi-kiállításon a 
a „Vasmegyei gazdasági egylet" be s eremé mutatni me
gyénk baromfi-tenyésztését, miért tisztelettel felhívom a 
gazd. fiókegyletünk baromfitenyésztő tagjait, hogy egyle
tünket e szándékának kivitelében minél hathatósabban tá
mogassák. Ha i tenyésztők a kiállítandó baromfiakból 
egy egy törzset bocsátanak az egy et rendelkezésére, úgy 
az egylet a tenyésztő neve alat illitja k>' azokat e ha 
eladó : eladja és a befolyt összeget az esetleg kapott díj
jal együti kiá'l.tás után rendelkezésére bocsátja. Összpon
tosult erővel tán sikerül kedvezően bemutatni a nagy kö
zönségnek, hogy a baromfitenyésztés terén sem vagyunk 
az utolsók. A kiállítással felmerülő költségeket egyesüle
tünk fogja viselni. ív* ügyben bárkinek szívesen szolgál 
felvilágosítással Muraszombat. 1892 aug. fi.

Takács 11. Utcán,
a muraszombati gazd liókegylet 

titkára.
- -  .4 i i i c z i  «*a* in ó  1892. ju l. 31-én

könyvtara javára  ta r tó it  m ulatságán felül (izeitek : 
Mec-áry János, .Simon Károly 2 — 2 forin to t, T óth  
László plébános í forint. 50 krt. Kajdo- Károly. 
Bi'iindl L 'opo ld ina  úrnő, M intsek G áspárné urnő 
(M uraszombat), Vugriuc.sics Boldizsár plébános 
(Gserencsócz) 1 — 1 frtot, Szűcs Lajos 40 kr.. Gróf 
Atheuia (Luttenberg). Csukics Adolf (A -Le’ndva), 
Sc-á|> János (Turnischn). Székely Győző (Káma- 
náza), Kokas István tZsitkócz), Dum a Venczvl 
(Ilráaicz), N. N (VMg-Sellye), (írassanovics Antal 
(Cserencsócz). Czinki József, W edernyák N . (L u t- 
tenberg). Kn.ry Lajos (Budapest), dr. Diem (Bécs) 
>■/ K is .: !  reues 20 -2 0  kr t .  öttflzesen 12 f r t  
50 kr b tn b u a t  ei- Dr-us m u m S cen tiae! B ella- 
tinc/., !&')-. aug. 3 M a za ly , pén/.lárnok.

- A j á r í  t t t t& ia $ sá g o Í4 . A m ártonhelyi 
oiik tiizoltó-ogylet 1392. augusztus 14-én a p lé
bánia-ligetben zártkörű tanczvigalm at rendez. 
B .l- J i:  dij : S/.emélyjegy 4f» kr.. család jegy 80 k r. 
Kezdete dohitüi! -i óraiu>r. Fslfilfi/.ctdsrk köszönet-

fogadta ág  n y u g táz ta tn ak . Ked-
" a tság  ugyanaznap Hoff-

,uai::1 1 ;■■■■■- vendéglőjében ta r ta t ik  m eg. — 
B e lla tin  t i  is: ár-f le reudéglo kert i hely isé- 
gébeu vasárnap augusztus 7-ón belépti dij nélkül 
polgári tánczm ulatság rendeztetik . Kezdete d. u. 
4 órakor. Cserencsóczou  pedig Fóliák A lbert 
vendéglő-kertjében f. hó l4 -é ;i délután 3 órakor 
polgárt tánc/.vigalom  lesz. A m ulatság a la t t  egy 
májusi fát íog a vendéglős 10 fo rin t é rtékű  ruha
neművé! m egrakni, mely a falm ászónak, ha azt 
e léri, tulajdonául á t fog adatn i.

1 0 2  é v e *  s z o l o t o k é .  Keszthelyen egy 
102 éves fiUoierament.es szőlőtőke a  legszebb auft«



lő förlökkel m egrakva díszeleg. E/.en szőlőtökét 
néhai P itterm anu József l?90*b**n Elzászból hozta 
magával. A tők** évről évre dúsan meg to l t  rakva 
fürtökkel s az 1835- és 86-ik években 2 - 2  akó 
bort term ett. A szőlő faját ez időig az ahhoz ér
tők sem voltak képevek m egállapítani.

—  M aradics István , a m ura- 
szombati m kir adóhivatal ellenőre. I. osztályú,
— Heisig Fereucz ugyanottani adótiszt II osztá
lyú adótisztté le tt kinevezve G ra tu lá lunk!

— l ln lá lo z Á N .  Főt Jám brikovics Sándor 
szent benedeki plébános aug. 5 én szélhUdés kö
vetkeztében 64 éves korában meghalt Tem etése 
ma aug. 7-én délu tán  3 órakor lesz. Béke ham 
vaira  !

— K é r e l e m .  A m uraszom bati gazd. tiók- 
egylet. tag jai felhivatnak, hogy laud ijb álra lék a ik a t 
még e hó folyamán rendezni szíveskedjenek.

A  v á l a s z t m á n y .

— M e g h ív ó .  A muraszombati gazdasági 
fiókegylet választm ánya 1. évi augusztus hó 8-án 
d. u. 3 órakor az egyleti irodában ülést ta r t , 
melyre a m. t. választm ányi tagok ezennel tisz
te le tte l tneghivatnak. T á rg y ak : I ) T itkári jelentés 
a  folyó ügyekről. 2) A k iállítások ügye 3) A nép 
közt kiosztandó ism eretterjesztő s erkólcsnem esitö 
füzetek ügyéhen hozandó határozatok s az abból 
folyó egyéb intézkedések. 4) Indítványok M ura
szombat, 1802. augusztus hó 5-én.

T a k á c s  H  I s t v á n  G r .  B a t t h y á n y  Z s i g m o m l  
titka ,. elnök.

—  i 'n á r iv w  J ó z s e f  helybeli káp lán t küldte 
k i megyés püspök u r  ö m éltósága Szent-Bene
dekre  a plébánia ideiglenes vezetésére.

— .4 .v iu r a  *>#.nbályozá«ia végett a  nagy- 
m éltóságu magy kir. földmivelésügyi m inisztérium  
Szilárd eszéki folyammérnököt küldte ki tanu lm á
nyozás és véleményadás végett.

— l ' j  t a k a r é k  p é n z t á r .  A szent-goit bárdi 
álta lános takarékpénztár negalakuiván, az igaz
gatóság követkfl'.'őíeg választatott meg ; Elnök 
W aluer József. nM iiök Vargyassy Gyula, igaz
gatósági tagok Nagy Béla, K lein Ferenc/., Hor
váth István és I j n.g Miír, jogtanácsos: dr. L'pp 
Fórén ez ügyvéd.

— 4/. o l n « /  l»or% ó m  U szállitása követ
keztében a- os>Arák-magyar m onarchia borvám 
jának  n :n.-ké.it i írt 20 krra leendő h-szállitása
— bir szerint — folyó évi augusztus hó végén 
lép életbe.

— S /.ü i  u> w . u l ó t t .  Csákányban e napok
ban egy három lábú csecsemő született. A szörnyű- 
szülöttuek egyik lábán liz ujja van s a harm a
dik láb tulajdonképen egyik lábának nagyobb- 
mérvű kinövése.

— l l» r o i i i t i - i a l4 H i 'i i i& n y o k .  A baromfi
aknak hazánkban a legtöbb helyen olyan tak a r
m ányokat szoktak adni melyeknek rendes piaczi 
á ra  ma már m agasabb, semhogy a zsákból való 
ete tés idején a barom ti-tenyésztésből megfelelő 
jövedelmet lehetne felm utatni. E zé rt okvetlenül 
olcsóbb s a czélnak mégis megfelelő takarm ányo
ka t kell felkutatn i, ha barom fitenyésztésünket jö 
vedelmezőbbé akarjuk tenni Ilyenek többek között 
a  burgundi répa, a főtt burgonya, a  száríto tt sör
törköly. a vadgesztenye. — A répa a burgonya a 
vadgesztenye egym agukra nem eléggé tá p lá ló k ; 
zsirliszttel száríto tt sörtörkölylyel, husliszttel vagy 
másnemű hushulladékokkal, valam int esetleg kevés 
darával korpával keverten azonban igen jó ta k a r
m ányt készíthetünk úgy a  répából, m int a burgo
nyából és vadgesztenyéből. Ezt az utóbbit nyersen 
össze kell zúzni, a szívós héjakat lehetőleg e ltá 
volítani és azután az egész összezúzott töm eget 
lorró  vízzel leönteni a gesztenye keserű  anyagá
nak k ivonására. A vizel azután  önként érthetően  
le  kell szűrni és leönteni.

— Ablaküveg-tisztító szer. Kitűnő ablaküveg-tisztító 
szert készíthetünk, ha calcionált magnóliából tiszta benzin
be mártva pépei készítünk. Ezen tisztítószert akként hasz
náljuk, hogy beli'le egy keveset pamutra öntüuk és azzal 
az ablaküvegre i irzsöljük. Az ablaküveg megtisztítás után 
azép fényes lesz. Ezen tisztitó szert Uvegpalaczkba tehet
jük el, melyet azoubau bekószörült dugóval kell ellátnuuk, 
nehogy a benzin elpárologjon.

— Hol isszák a legtöbb bort.’ Az olasz földmive- 
lésügyi minisztérium terjedelmes statisztikai munkát adott 
ki, amelyben többek közt a nevezetesebb európai borfo
gyasztó államok fejenkénti borfogyasztása is ki van mu
tatva. Kszeriut legtöbb bort a spanyolok isznak, Spanyol- 
országban ugyanis egy-egy emberre évenkint 115 liter bor 
•tik ; másodsorban Görögország következik, hol a fejen 
kéuti borfogyasztás 100 liter, Belgiumban 104 liter, Por
tugáliában 94 liter, Svájczban 61 liter, Romániában 52 
liter, Au8Ztria-Magyarországon 22 liter Németországban 
már csak 6 liter, Oroszországban 3 liter, Angolországban 
pedig 2 liter bort fogyasztanak fejenként.

Vegyes rövid hírek.
A m e g y é b ő l .  B á r ó  A m b ró zy  L a jo s  lem on

d o tt u köziguzgatáai bizottság, állandó választ
mány S több bizottságban viselt tagsági á llásá
ról. — D r . V a jd a  J ó z s e f  szentgotthárd i kir. al- 
jb iró  a győri kir. ítélőtáblához tanácsjegyzői mi
nőségben helyeztete tt át. — A z  a u g . első napon 
felpirkndó hajnallal m egnyílt a vadászatok évadja.

A h a v á b ó l .  T a r k ó tie h  J ó z s e f  a m iniszter- 
elnökséghez. valóságos á llam titk á rrá  neveztetett 
k i .  — A  b u d a i  v á r b a n  m egkezdték a  fehérvári

kapu lebontását, a mivel nz uj kirá ly i palota fel
jára tának  útjába esik. Vele egy történelm i emlék 
tűnik  el. — A z  á lla m h iv a ta ln o k o k  felemelt ille t
mény aug. hó 1-től fogva az összes kir. adóhi
vataloknál utalványozva vannak. — E g y  oláh  
h orda  szétdulta  azt az em léket, melyet egy k irán 
duló társaság  á llíto tt Vasváry Pál elestének a 
helyéit. Most egy kolozsvári és bánfi-hunyadi elő
kelő emberekből álló társaság  ugyanis keresztet 
• m eltet azon a helyen, a melyen most c-ak ide
iglenes emlék állott. — A  so p ro n i kercsk . és ip a r 
k a m a ra  titkárjává  Dr. K ircbknopf Frigyes edd 'gi 
m á-odtitkár, m ásodtitkárrá pedig Dr. T«i«z Ká
roly, a debreezeni kam ara fogalm azója választa
to tt meg. — K olo zsvá ro tt b izottság alak u lt Rá- 
kóc/y ham vainak hazaszállítására. — O rszágos  
tűzoltó  tanfolyam  n y itta to tt Bpesten jul. 31-én s 
aug. 2 1-ig tart. — C songrádon  hun tem etőre buk
kantak. — K o ssu th  L a jo s  születésének 90. évfor
dulóját nagy fénynyel készül megünnepelni az 
egész ország.

.4 k ü l f ö l d r ő l .  K om lóssy F erencz  festőm ű
vész lr-zánkfia Becsben e! hunyt. — P á risb a n  
1900 bán villágkiállitás lesz. — B ecsben  egy tüz
eset alkalm ával egy m éhtelepen 20 m illió méh 
pusztu lt el. — B e rlin b en  n birodalmi kormány 
elvetette a v ilágk iállítás eszméjét. —  B o szn id  és 
Herczegovinábau az egyes járásokban női tisz ti
orvosok a lkalm aztatnak  .tisz t i  orvosnő.* czimmel. 
Fizeté-ük 1400 forin t s 200 - 300 frt lakáspénz. 
— Tobolszk  kormányzóságban az o ttani hivatalos 
lap jelentése szerint jú lius hó utolsó) harm adában 
k iü tö tt a kolera. — A  D u n a g ö zh a jó zá s i  tá rsa sá g  
a Rom ániában e lrendelt vesztegzári intézkedések 
m iatt a gulacz-odesszui vonalon a közlekedést be
szüntette.

Irodalom.
Irodalm i esemény.

V alósággal az, még pedig olyan, a milyen 
nálunk vajmi r itsu n  fordul elő. író i nemzedébiiuk 
term ei mindenfélét, a m ennyiség ellen nincs k i
fogásunk, az elbeszélő m űfajok terén szépet, jót 
is produkálunk, — a verselés sem pang, nap nap 
u tán  újabb költe.néuykötetre hirdetünk előfizeté
seket, — de a tudom ányos irodalom  terén brzouy 
igen szűk az a ratás, a mi kétségbsvouhatlau  jele 
annak, hogy a vetés is szép volt.

És még i t t  is h a tá rv o n ala t vonhatunk az 
egyes ágak közt. Szeretjük a theoriák  cu ltusá t és 
és ba kell, a cserebogarak szellemi életének is 
akad niouographusa, — de oly tudom ányos mü
vek, melyek tudományos színvonaluk daczára is 
széles elterjedésnek örveudeuéuek, melyek á lta lá 
nos érdeklődést keltenének, melyek olvasásával 
sziveseu foglalkozik az is, kinek szellemi igényei 
a regényolvasáson neiu terjednek tú l, — oly r it 
kák, m iut u fehér holló É p ez okból he
lyesen irtu k  czikküuk élére, hogy „ iro d a lm i ese
m é n y* , — m ert oly könyv lekszik előttünk, 
m elyet örömm el, élvezettel lapozunk végig és 
m elyre örömmel, lelkesedéssel hívjuk fel annak 
a nagy közönségnek figyelmét, mely a sajtóban 
szokott ú tm u ta tás t keresni a rra  uézve, hogy a 
napi kritikának  nincsenek*e m aradandóbb becsű 
mozzanatai is.

M a r c sa li H e n r ik  nagy történelm i m üvéről : 
„ A  l e g ú j a b b  k o r  t ö r t é n e t é r ő l * *  vau szó. 
Már a m ikor az első füzeteket kaptuk a nagy
szabású m unkából, akkor is m egírtuk , hogy oly 
könyvvel szaporodik irodalm uuk, melyre a kül
föld bárm ely országa is büszke, m elyért akárm ely 
német is irigy link lehetne. —  A németek nem 
vádolhatok azzal, hogy történelm i irodalm uk sze
gény ; — vau annyi tö rténetíró juk  és aunyi fü
zetes, kötetes, bő és kisebb m unkájuk, hogy sok
kal kevesebb is sok lenne. — Más nemzetek 
tö rténetíró i is soka t foglalkoznak a m ú ltta l és 
ezerféle változatban tála lják  fel az ó - és közép
kor esem ényeit, — de az újkor töiténelm e job
bára m ár csak az elfogult nemzeti h iúság m eg
testesülése, — a m ikor az term észetesen megszű
nik száiubavehető tö rténeti m uuka lenni. — A 
leg ú ja b b  k o rró l meg épenséggel nincs seholseni 
ily m unka, mely a semleges á llásponto t elfoglaló 
k ritikus igazságszeretetével m utatna rá  azokra az 
időkre és esem ényekre, melyek — bár a m últak 
következményei — a mai álla tualakulásokra döntő 
befolyással b írtak .

Az elő ttünk fekvő nagyszabású m unka Írója 
erre a nehéz és kényes feleletre vállalkozik. D i
cséretére legyen mondva, úgy o ld ta  meg feladatát, 
m int a hogy azt a „ II. J ó z s e f  c sá szá r  és k o r a “ 
írójától vártuk . — Nehéz volt a m unkája, m ert 
korunk ta rta lm as történetéből szakavato tt átnézet
te! ke lle tt azon esem ényeket és változásokat 
csoportosítania, melyek az em beriség és az egyes 
állam ok m ai állapotának  m egterem tésére a leg
nagyobb, sőt döntő befolyással bírnak.

Hiszen a jelen korban láttuk  m egtörténui 
azt, a m ire egy évszázaddal ezelő tt gondolni sem 
m ert senki. A szárm azás m egszűnt előjog lenni, 
a m űveltség a m arudiság nz ósdi-ág  föl* K.-r-ke- 

'  det.t. A nem ességet odarugni, a kutyabőröket 
sutba leh e te tt dobui és a  77 őst szám iin arisz

tokratának  rem egnie kellett, hogy m inden korla
to k a t leromboló nép a vérpadra ne burczolja.

A legújabb kor története  nyújtja  hii képét 
annak, m int nőtte ki m agát 1793 ból 1848 m int 
keletkezett az a mai napig e lta rtó  forradalom , 
mely nélkül a mai liberalizm us csak fes te tt bá l
vány lenne. A nemzeti ön tu d at mind jobban 
kidomborodik és egységre, függetlenségre  tö re
kednek n népek, — m egszületik az olasz, a nem 
Hgység. — keletkezik a tisz te le te t paranc-o  ó f ü g 
getlen  M a g ya ro rszá g , melynek ma már ir.gyei van
nak, mig azelő tt csak kiakuázói ak ad tak . — Az 
újabb kor történetében ism erkedünk meg az újabb 
honalapító  nemzedékkel S zéch én yive l, K o ssu th ta l, 
D e á k k a l, bennük és á lta luk  em elkedtünk oda, 
hogy ma modern ország vagyunk és hogy viszo
nyaink rendezvék m indenfelé, még o tt is, ahol a 
kréta  körül m indig h ibát szerettek keresni.

Ezzel vázoltuk nagyjában azt, am it M arczali 
m unkája felölel. V ázlatunk az érdem felté tlen  e l
ism erése. Csak még azt tesszük hozzá, hogy a 
könyvnek m inden része vonzó, zam atos irályu és 
m éltán sorakozik a legkiválóbb történészek m un
káihoz.

Hogy a k iállításró l is m ondjunk va it»,rait, 
hát elég an n y it m egjegyeznünk, hogy R é v a i  test
vé rek  a tarta lom hoz  m éltó külső mezt ad tak  a 
könyvnek, mely dísze, ékessége lesz k ö nyv tára ink
nak és a k ifog y h atatlan  élvezet forrása  m indazok 
szám ára, kik a hasznost a kellemessel egyesíteni 
tud ják  és akarják . A díszes mű á ra  fűzve 7 írt, 
diszkötésben 8 fit- ö0 kr.

*
— . t l i k s z á l l i  l i  A lm a i !  összegyűjtött m un

káiból a most beküldött 3 0 - -3 3 . füzet a hírneves 
szerzőnek „A két koldusdiák* c/.itnü és regény- 
szám ba menő hosszabb elbeszélését tartalm azza.
A tudómén , .k ra  való törekvés saty rája  a múzsának 
buzdítása és látszólagos e llentéteknek szellemes 
egyesítése az, a mi a m agyar elbeszélő irodalom  
e jeles m üvelőjének m ostani m unkáját is a ré 
gibb alkotások m éltó párjává teszi. — A kedélyes 
hum or, mely M ikszáth egyéb novelláiban is nyil
vánul, a juvenali szellem től á th a to tt  gúny, mely 
akárm ely ik  epigram niban is n iegállhatna, — re
mek helyzeteket szül a „K ét koldusdiák“-bau is 
és m indkép olyan, mely kedvenczüuk népszerűségét 
okvetlenül emelni fogja, ha ugyan vau még széles 
M agyarországban olvasó, ki M ikszáthot nem sze
retné. Igazán öröm az ilyeu könyvet lapozni, de 
nagyobb öröm, ha részleteibe h a to lha tunk . Ez a 
Valiiban iskolázott szellem term éke, sokszor csil
logó fan tasia  szüleménye és kétségbevonhatatlan 
bizonyítéka annak, hogy M ikszáth nem csak jó iro 
de ih le te tt  költő is. — Az elő ttünk fekvő füzetek 
az összegyűjtött m unkák V lI-ik  kötetének képezik 
már nagyobbik felét. Gyűlnek, gyűlnek, egyre 
gyűlnek a vaskos füzetek és M ikszáth — egész 
kis könyvtárt pótol azoknak, kik derü lt ó ráka t 
akarnak  élvezni, am ik o r olvasnak. — Ajánljuk e 
füzetes v á lla la to t m iudeukiuek, m ert az egyes fü 
zetek 35 kros á ra  lehetővé teszi, hogy azokat tény
leg m indenki megszerezhesse. Révai testvérek (Bu
dapesten IV., váczi-ulcza 1.) a válla la t kiadói, 10 
és 20 füzetre előfizetést is elfogadnak.

— A k é z i  l e x i k o n  l i i i n z o n e g y c d i k  f ü 
z e t e .  A tudom ányok encziklopédiája különös 
tek in tette l M agyarországra. Szerkesztő Dr. Acsády 
Iguácz 1892. H uszonegyedik füzet. Az előrajzhoz 
bivou m egjelent m ost a Kézi L x ik o n  2 l .  füzete is, 
mely a  K betű ig  terjedő első kö tete t befejezi. A 
K betű befejező czikkeiu kívül ezen pazarul k i
á llí to tt  füzet tarta lm azza  a pó tlásokat, kiegészí
téseket, h ibaigazításokat és fontosabb h a láleseteket 
az első kötet an y ag áh o z ; továbbá 17« ivén á t  az 
első kö tet képeire vonatkozó kép isagyarázatokat 
és végre az első kötet czim lapját, a képek sor
rendjét, á tnézeti csoportosítását és a rövidítések 
m agyarázatát. Az első k ö tet nagy becsére és ta r 
ta lm ára  legközelebb más helyen fogunk visszatérni. 
I t t  csak a 21. füzet m ellékleteiről akarjuk  még 
elm ondani, hogy e füzethez két térkép  (Európa 
népesedési sűrűsége 1892-ben és E urópa a H abs- 
burgbáz leguagyobb kiterjedése korábau 1550 
körül) és két táb lázat, összesen négy m elléklet 
van csatolva. A táb lázatok  egyike a term észet
tudom ányi felfedezéseket és ta lá lm án y o k at, a 
m ásik a földrajzi felfedezéseket tü n te ti  fel iu y es  
Cíoportositásban az évszátuok, feltalálók neve és 
egyéb adatokkal. E  táb lázatok  is m utatják , hogy 
a nemzetien irány mily következetesen vonul ve- 
gig e jeles vál Is laton, A Kézi Lexikon összesen 
40 füzetre fog terjedni : egy füzet á ra  30 kr. A 
legczélszerübb 20 — 20 füzetre ha t forin tjával 
előfizetni, mely pénz az A theuaeum  könyvkiadó- 
h ivatalához Budapestre küldendő. Kapható külön
ben minden könyvkereskedésben is.

. ~  A m agyar nők lego lvaso ttabb  és legkedveltebb 
lap ja  már évok óta a „Képes Családi Lapok11, a mely i 
évi fennállása óta époly szívesen látott vendége hetonki 
a főúri palotáknak, mint az egyszerű polgárházak lak 
nak. E lap előttünk fekvő utolsó száma S z é r h y  D ezső i 
felette érdekesen induló beszélyét hozza „Egy doboz 1 
vélpapir* czimmel ; T o ln á t/ L a jo s  „A  neglizsé* feliral i 
beszélylyel jelen meg e számban; „A lappok cziviüzálí á- 
tó l“ érdekes ethnognitiai csevegést közöl H o re d th n é  
U ns2. i l /  L i lu , mig M á r to n ffy  Im re  élénk tollal „A czig.uy 
vajda" czimü elbeszélésével élénkíti a l.«p szánni. „Zug, 
suhog az rdö,“ V e r sé n y i G y u la  verse lendületes -s meg
kapó képekben tükrözi vissza a  poéta lelkületét. E&j orosz



forditij, Királynénak ízületen feliratú beizély A tu 
riltasáK * innak elómozditáia fürdőhelyeken" d r  h a l la n i  
M a . M l  i  régül a „Gyémánt él ciillám" B t n U i k i  Irm a  
élőképének folytatása a számos szép kivitelű kép teszik 
mén érdekesebbé e különbéit is érdekes számot. A „Képei 
Családi Lapok«-at, mely minden számában dús tartalma 
mellett in ég gyönyörű illusztracziókat és kéthetcnkint di
vatlapot is .ad, részünkről a legmelegebben ajánljuk olva
sóinknak. Ara egész évre G frt, félévre 3 frt, negyedévre 
1 frt át) kr. Az előfizetési összegek a lap kiadóhivatalába 
Budapest. \  kér Nagykoroua-utcza 20. sz alá küldendők.

— kertest (<yillától, „ S e b e k *  czlm alatt a jövő hó 
elején egy kötet elbeszélés fog megjelenni, ü t hosszabb 
elbeszélés lesz a kötetben : Megölt lélek. Becsületes ember. 
A* idealista. Lajos ur hangulatai. Kgy gyönge pillanat. 
A kötet 15 sűrűn nyomott ivén fog megjelenni s megrende
l i  ára fűzve 1 frt 50 kr., diszkötésben 2 frt 50 kr., bolti 
ára pedig fűzve 2 frt, diszkötésben 3 frt lesz Megrendel- 
h.-tó a szerzőnél: V é r te s i G y u la , a „D.-breczeni Ellenőr* 
politikai napilap felelős szerkesztőjénél.

Magyar lllrlnp uj tanyája. Még sem oly rósz ez 
a magyar közönség, mint sokan mondják. Ha pártolásra 
méltö valamely dolog, úgy szívvel lélekkel felkarolja azt. 
Még nincsen másfél éve, hogy a M a y y a r  H ír la p , me'ynek 
főszerkesztője H o rv á th  G y u fa  és felelős szerkesztője F en y ő  
S á n d o r , megindult s ma már elhagyta régi fészkét s átköl
tözött a J ó z s e f -k ö r ú t  4 7 . számú palotába. Itt lesz ezentúl 
nemcsak a szerkesztőség, hanem a M a y y a r  H ír la p  pá>ját 
ritkító nyomdája is, amelyben óriási gepek nyomják, haj
togatják és f i d  is  v á g já k  a Magyar Hírlapot. — 0  t van a 
M a g y a r  H ír la p  kiadóhivatala, expedíciója is, szóval a 
közönség kényelmére együtt vau az egész M a g y a r  H ír la p .  
Hiszen a közönségnek, mely az első pereitől fogva mél
tányolta a M a y y a r  H ír la p  szabadelvüségét, érdekességét 
és alaposságát, köszönhető e páratlan siker. Természetes, 
hogy az uj. nagyszerű helyiség nem változtat semmit a 
M a g y a r  H ír 'a p  régi irányán, mely abban kulminál, hogy 
minél t"bb érdekeset nyújtson a közönségnek. Bebizonyí
totta ezt Rtzal is, hogy megszerezte Z o la  hatalmas, szett- 
licziós regényét, a H á b o rú t is, melyet most közöl a M a g y a r  
H ír la p  A Magyar Ilirlap uj nyomdájában nyomják ezután 
a K is  V ilá g  t'zimü betenkinf megjelenő képes gyermeklapot 
is, melyet c-ak a M a g y a r  H ír la p  elófiz tői szerezhetnek 
meg negyedévookint 5Ö krajezárért. A M a g y a r  H ír la p  
előfizetési ára ezután is havonkint 1 frt 20 kr.

§-a értelm ében a bánatpénznek a bíróságnál elo- 
leges elhelyezéséről k iá llíto tt szabályszerű elis
m ervényt álszoltfá lta tn i.

A m uraszom bati kir. járásbíróság, mii t  te
lekkönyvi hatóvág M uraszombatban, 1892. évi jú 
nius hu 3. napján AGUSTICH, kir. já r ish irő .

á r i a c z e l l i  h- 
Gyomorcseppek I

r bajoknál, nélkUlttihetetlnn i t  álló- ||

• f f  s e a r i ^ ^ ^ S i ^ j a s r i p :  i »LÍ5ÍÍ:.,.eJ? í!e*#?„ PyAtaaklvAtasatA*. sárgaság, undor és ! Ifi

/.nmek liuonynlt lej'ájásnál, h menynyiben .... .. . . .....'inazott gyomortulterhclésnél ételekkel és italokká! oiiisiták. maibajok <-. hUmorrhoii'á'.nál.
Kmliteií bajoknál V n r l i i r s e l l l  v i / o m o r c s f /m r / i’Ck Óta kitnn .■ .• Ii !.i '.o'iyi.ltak, . n il ssá* gm

jii/or.vltvány tannslt. Kpy kis üveg ára 
lia z'iAU.I iitasuágsal együtt 40 kr., nagy uveg á a 70 kr.

Magyarországi főraktár: 
l ó r i i k  .1  o /.s e t gyógyszertára 

llndaiirsl. Királv utcza IZ rt.
A véltjegyet és aláírást tüzetesen tessék megtekinteni!: (síik oly cseppeket tessék 

elfogadni, melyiknek Inirkolatáia /.öld sza 
,van. ragasztva a koszit., aláírásával <C 

■diságát bitvakkaí:Bra.ly i és o 
Bonyftom*.

4 W fii /n e s r / f J  fft/on io rta r j> t> eh  
loüian kaphatok

E
B éla

Árverési hirdetmény.30G 
1892

A lu líro tt k ikü ldö tt végrehajtó  az 1881. 
LX. t. ez. 102. §. értelm ében ezennel közli ) 
teszi, hogy a műre szom b t ti kir. jbiró*ág 1170 8: 
számit végzése á ltá l P a I d a u f F en  ne/, g' 
hegyi lakós javára  Rajszár Foiencz görhegyi í 
kos ellen 140 tr t  töke, ennek 1891. évi febru 
hó 19 napjától szám ítandó 8° '/* kamatúi és ed : 
összesen 20 ir t  5 kr. perköltség követelés < 1 '• 
elrendelt kielégítési végrehajtás alkalm ával bír 
lag lefoglalt és 435 írtra  becsült 2 tehén, 2 bor 
1 piros csikó, l ló, 1 cséplőgép és 1 ki> szőke 
bői álló  ingóságok nyilvános árverés utján 
adatnak.

Mely árverésnek a 2343|92. sz. kikiild 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Gr 
hegyen, alperes lakásán leendő eszközlésére IM I  
é v  R a g a s z t u s  h ó  1 3 - ik  n a p j á n a k  délei< 
8 órája határidőül kitüzetik és althoz a ■ > 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 

hogy az é rin tett ingóságok «.*eii á r  '

Kiadói posta.
Előfizettek 1892. decz 31. Tóth László pléh. Bella- 

linczről. Szlávié* József Mártonhelyről, Sparas Ferenc*
Kóltidáiól.

Nyilttér.+
* Az e rovat alatt közlöttekért nem felelős a szerk

Mennyasszonyi selyemruhákra
kete, fehér és r iné színekben, simát és damastot méte
renként 45 krtól 1G frt »'> krig (mintegy Stíl! különböző 
fajtában) szállít egyes öltönyökre, vagy egész végekben is 
postaber- és vámmentesen lletiueberg (í. (os. kir. udvari- 
szállító) se'.y^uitryára Zürichben. Minták póstafordulóval 
küldetnek. Svájozba intézett levelekre 10 kros bélyeg ra
gasztandó. 9

H I R D E T É S E K .

f t fu ra s z o m b a t b a n  B  ö 1
g y ó g y s z e r t á r á b a n .

, Árverési hirdetmény.
A lulit! k ikü ldö tt végrehajtó  ttz 1881. évi 

LX t. ez. 102 § értelm ében e/ennei közhírré
telíti, hogy a szom bathelyi kir. törvényszék 87121 
1892. us. h. szám ú végzése á lta l vb. Hodüscsek 
M ihály niártouh-ly i lakós ellett csődleltározott s 
a leltárban  1 —75. té te ls/ám  a la t t  felvett és 1124 
f i ' 89 krra b c -ü ll vá-zott és rukakelm ék, vas
it’ miiek, bolti c/.ikkek és felszerelések, szobabú
torok, képek, ágyrulta, 1 varrógép, 1 telién, 1

az 1882. évi LX. t. ez. 107 
legtöbbet Ígérőnek becsáron 
fognak.

Az elárverezni
évi LX. t. c/.. 108 
szerint, lesz kifizeti

Kelt M uraszombat, 1892. 
napján. TÖ TTlI MIKLÓS, ki

t te lmj
aiul el adat

ngóságok vételára - 
un m egállap íto tt felt-u !

»

A nap és áj hossza. P i a c a i  A r a k . borjú, 2 ló, 2 i>/. 
Lésól, 1 serié'*, 6

kér,
lllala

fke-taliga-boroni', 1 ser
ei. 3 vá-áros láda, l sátor,

1 ponyva, úgy széna, szalma, trágya, padló és
A  n a p i A h o l d oszlopokból álló ngóságok nyilvános árverés Ili-

nyug
szik

—
nyug
szik

jáu eladatiiak.
kel kel Mely úr veri snek a 2692 92. sz. kiküldést

7 . 7 •>:. 9.1 í 8 13 rendelő végzés ! ■ .ián a helyszínén, vagyis Már-
H .
9 .

4.47
4.48

7.24
7.23 io.

7 9 14 
2 10.14

H ajdina tonlielyen, vágyó 
közlésére

louko tt lakassm leendő eszköz- 
é v i  A n g i in á l  un  h ó  14»-«lik

IO . 1 49 7.21 6 1115 111oteJ es következő napján ak mindenkor délelő tt 9
11 . 4.50 7.19 i0.5 4 1). n . órája batáridőül kitt* a tik  és ahhoz a venu; szán-
1 2 . 4 52 7.17 11 2■; 1.17 Kukorica 5 .— ------ dékoxók ez-miol oly ii egjegyzóssel h ivatnak meg ;
i ;s . 4.53 7 15 Éj fi f 2.19 hogy az é rin tett ingó súgok ezeu árverésen, az

Cognac - quint-kiV G iiat.

107. §-a értelm ében a leg
többet ígérőnek b«c<áron alul is e ladatu i fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108 § bán m egállap íto tt feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

K It- M uraszombat, 1892. évi augiH zlm  bő 2. 
napján. T üT T H  MIKLÓS, kir. b ir. végrehajtó-

Kitfluő, égi -zt , - s t • 
talmas cognac pilis- 
készítésére, mely a 
frauezia cognactél seiut. i '• 
sem külömiiözik, aj a 
j ó n a k  bizonyult kitió'.í 

issóget.
Ara 1 k i l ó i t * l é g

liter cognac késziiésér. 
frt o. ért. K
ingyen mellékeltetik. L< 
jobb sikerért és egészsci' 
'gyártmányért kezeskedett

Spiritusz-m eg takarítás
érhető el felQiuiulkitatlan páliiikn-erősitó-kiv. 
toui által; ez az italoknak kellem is, erőteljes íz 
ád és csakis nálam kapható. Ára kilónkéiit 3 frt 50 
kr. (G0J—10/0 literre) használati utasítással együtt.

K különlegességeken kívül ajánlom még vala
mennyi esseueziátnat, rum, szilvapálittka, törköly, 
fii keserű, valamint a létező likőrök, szeszes italok, 
eczet és boreczet készítésére felülraulhatalan minő
ségben. Készítési utasiások ingyen mellékeltetnek.

Á rjeg jz ék  iügyen.
Egészséges gyártmányokért kezességet vállalok

P O L L A K  K A R O L Y  F Ü L Ö P
essenczia-külöulegességek gyára PRÁlí A-bau. 

(Tisztes képviselők kerestetnek.) >)-

a (esknr)
v is s z a e s é s  n é lk ü l  g y ó g y í t h a t ó .

A tudomány eme csodás sikere ezer és 
ezer alkalommal bebizonyult.

Bővebb értes ítést ad I. vélposta-bélyeg beküldése 
m -dlett

„Office San i tas“ Paris
30. I 'a iihu iirg  M ontinurtre. 12-4

Iái® Árverési hirdetményi kivonat.
A m uraszom bati kir. járásb íróság  m in t te 

lekkönyvi hatóság  közhírré teszi, hogy Rsff-d J á 
nos végreha jtó iénak  Szijjártó  Miklós végrehaj
tás t szenvedő elleui 96 f rt  és 49 frt 41 kr. tőke
követelés és járulékai iráu ti végrehajtási ügyébeu 
a szom bathelyi s ir . törvényszék a muraszombati 
k ir. járá-ibiró-iág terü letén  lévő Vasvecsés község
ben fekvő a vasvecsesi 20. sz tjkvb u fog lalt A 
I. 2., 5 , 8 , 9., 12., 1 7 —23. sor 8. bázsz. b irtok 
ból végreha jtás t szenvedett S zijjártó  Miklóst 
illető  felerészre az  árverést 840 írtban  ezenuel 
m egállap íto tt k ik iá ltási árban  elrendelte, és hogy 
•  fennebb m egjelölt ingatlanok  az I H 9 2 .  é v i  
o k t ó b e r  hó H . napján d. e. 10 ó rakor Vasve- 
csés községben a községbiró házánál m egtartandó 
nyilvános árveréseit a m eg állap íto tt k ik iáltási áron 
alul is eladatn i fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in g atla 
nok becsárának 10% -át készpénzben, vagy az 
1881. LX. t. ez. 42. §-ábau je lze tt árfolyam m al 
szám ított és az 1881. évi novemberhó 1-én 3338. 
sz. a. kelt igazságügy m iniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpap írban  a k iküldött 
kezéhr* letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170.

Gazda.? tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az

n e l é r l é s
«

a mely az uj évvel immár 25. évfolyamába lépett. 
Kz a magyar olvasóközönség legtekintélyesebb lapja. 
Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyor
sasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették népszerűvé. A kormány körében elő
forduló eseményekről az „Egyetértés" olvasói érte
sülhetnek első sorban. Az országgyűlési tárgya
lás król a legrészletesebb tárgyilagos hü tudósítást 
a;- .Egyetértés* közöl. Bármely párthoz tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „Egyetértésiben a legter
jedelmesebben közöltetik. Ez az óriási terjedelmű 
lap egyszerre két homlokegyenest ellenkező irodal
mi czélt szolgál, mert uapoukiut megtalálja benne 
a család, a hölgyvilág a maga szépirodalmi olvas
mányát a világirodalom legkitűnőbb íróinak legújabb 
regényeiben, talál benue tárczaczikkeket legjobb 
íróinktól, divattudósitást Parisból stb., úgy, hogy 
nincs szépirodalmi lap, mely az zEgyetértés*-uek e 
rovatával a versenyt kiálthatná.

S eszel szemben ott van az „Egyetértésinek 
oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, 
mely megbízhatóság, komolyság és jólértesültség te* 
kintetében utólérhetlensek van elismerve a magyar 
sajtóban. Egyik legfőbb érdeme az „Egyetértésiek, 
hogy az események ösmertetése körül soha semmi
nemű tekintetektől sem hagyta magát befolyásolni, 
s nint teljesen független lap fölötte áll mindeu 
pártérdeknek és csak az igazságot szolgálja. Az 
egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési 
tudósításainak is mindenkor a párttekinteteken fe

lülemelkedő részrebajlatlanság szerezte meg a köz
elismerést, mely abban nyilvánul, hogy az „Egyet
értés olvasói között mind'-n pártból találunk híveket.

Az „Egyetértés* gazdasági rovata elismert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazda- 
közönség, az iparos és vállalkozó nem szorul 
többé idegennyelvü lapra, mert az „Egyetértés* ke
reskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a 
többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a mezőgazda két, évtized 
óta tudja már, hogy az „Egyetértésiben megtalálja 
mindazt, a mire szüksége van, s emiatt az „Egyet
értés* ma már nélkülözhetlenné vált, mint a hazai 
kereskedelmi-, ipar- és mezőgazdasági forgalom ma
gyar nyelvű vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyet- 
értés* a legjobban iuformált-lap Magyarországon. A 
rendes rovatokban s a fölmerülő eseményekről leg
nagyobb terjedelembe közlőit bő tudósításokon kí
vül végre csak az „Egyetértés" 3 specziális rovatát 
említjük meg, melyek országos hírre tettek szert 
Ezek: az Irodalom, a Tauügy és a Mezőgazdaság, 
melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni.

A ki olvasui valót keres és a világ folyásáról 
gyorsan  és hiteleseu a k a r  é r te sü ln i, fizessen elő

az „E gyetértésire
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., Vtévre 
5 frt s egy évre 20 frt. — Az előfizetési pénzek a: 
„Egyetértés* kiadóhivatalába küldendők. Mutatváuy- 
számot a kiadóhivatal kívánatra ingyen és bér
mentve küld.

Az „Egyetértés* felelés szerkesztője és kiadó-tulajdonosa:

(  S  V V O  l ) S / h  V L  A  J  O i .
A* „Egyetértés" kiadóhivatala:

D a U í i n l i á i . u l c z a  1. szám .
(Az operabázzal szemben.)
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I  i i i i i i ' j iK /o n i lm li  u a / , i l i i» a u i  f i ó k - e g y l e t

folyó 1892. évi augusztus hó 27-én Mártonhelyen (a vásártéren)

ti Í j a z á s s a l  egy bekötői t
szarvasmarha- és baromfi-

rendez.

K iá llíth a to k  és d íjazva  leszn ek  a p iro s-ta rk a  h e g y i j e l 
leg ű  fa jtához ta rtó zó  sza rv a sm arh á k  és p e d ig ': te h e n e k  b o rjú 
val y ag \ an é lk ü l, üszők és b ik á k . — T o v áb b á  tisz tav é rii ba
rom fiak  avagy  azok s ik e rü lt  k e resz tezése i, m elyekbő l leg alább  
eg y  tö rzs es p ed ig  1 Ilim  és 2 to jó  á llítan d ó  k i, egyes p é ld á 
nyok  nem  lesznek  d íjazva.
o -i t e n y é w x l ó k  által bemutatott állatokra első díj: d í s z o k l e v é l ,
2-ik díj: e Ü K m e r o  o k l e v é l .

1 4 1  s e b ?> t e n y é s z t ő k  r é s z é r e :
i eliefsskért. Üszőkért (1 édesek V. idősebbek) Bikákért (1 évesek v. idősebbek)

!• d ij 
2 . ,

3.
4 .

10 í r t  

8 .

6  .
4 .

1 d i j
2 . „
3. „
4.

10 í r t .  
8  
6 
4

1. dij 
2 -  ,
3. .
4. .

1 .  d i ]

2. . 
3

Tyúkokért:
1  Irt
2  .  
1  .

Ludakért:
dij

Kacsákért:
3 írt. 
2

1. dij 
2  .

10  f r t .  
8  
6  
4

3 frt 
1 .

A dijak odaítélésére hivatott biráló-bizottság d é le lő tt  l »  ó r a k o r  kezdi meq 
működését, miért is felkéretnek a kiállítók, hogy a k iá l l í t a n i  s z á n d é k o lt  á l la -
Sőveẑ sek* le g k é s ő b b  d. e. 9  ó r á r a  a kiállítás terére

A bírálat befejeztével az odaítélt dijak mindjárt a hely
színen kiosztatnak. '

Muraszombat, 1892. évi augusztus hó 1-én.

Takács R. István. Gf. Batthyány Zsigmond.
a muraszombati gazdasági bók-egylet titkára. a muraszombati gazdasági bókegylet elnöke.
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